[bookmark: _GoBack]    29.04.2021Г № 6-4СД
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН
МАРИТУЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ МАРИТУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ № 23-3ГД ОТ 30.12.2014Г. «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В МАРИТУЙСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством механизма осуществления бюджетного процесса в Маритуйском муниципальном образовании, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Маритуйского муниципального образования, Дума Маритуйского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Маритуйском муниципальном образовании, утвержденное решением Думы Маритуйского сельского поселения № 23-3гд от 30.12.2014 г. (далее – Положение), следующие изменения и дополнения:
1.1. В статье 4 Положения:
1) в абзаце одиннадцатом пункта 3 слова «долгосрочных целевых» заменить словом «муниципальных», слова «долгосрочные целевые» заменить словом «муниципальные»;
2) в абзаце двенадцатом пункта 3 слова «долгосрочных целевых» заменить словом «муниципальных»;
3) в абзаце двадцатом пункта 3 слова «государственных и» исключить;
4) в абзаце двадцать третьем пункта 3 после слов «муниципальных  внутренних заимствований» дополнить словами «,программу муниципальных  внешних заимствований»;
5) абзац двадцать девятый пункта 3 признать утратившим силу.
6) Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Орган внутреннего муниципального финансового контроля:
Полномочиями органа внутреннего муниципального финансового контроля, в лице администрации Маритуйского  сельского    поселения, как органа внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, в соответствии со статьей 269.2. Бюджетного кодекса РФ, являются:
- контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;
контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, муниципальных контрактов;
контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;
контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;
контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;
7) абзац одиннадцатый пункта 5 признать утратившим силу;
8) абзац четырнадцатый пункта 5 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в) по иным искам к Маритуйскому сельскому поселению, по которым в соответствии с федеральным законом интересы Маритуйского сельского поселения представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств бюджета Маритуйского сельского поселения;»;
9) абзац пятый пункта 6 изложить в следующей редакции:
«- обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом РФ, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;»;
10) пункт 6 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«- в случае и порядке, установленных соответствующим главным распорядителем бюджетных средств, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, в ведении которого находится.»;
11) пункт 8 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«- утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации.»;
12) абзац восьмой пункта 9 признать утратившим силу;
13) абзац пятый пункта 10 изложить в следующей редакции:
«- утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;»;
14) пункт 10 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«- составляет обоснования бюджетных ассигнований.»;
15) абзац шестой пункта 11 изложить в следующей редакции:
«- в случае и порядке, установленных соответствующим главным администратором источников финансирования дефицита бюджета, осуществляет отдельные бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, в ведении которого находится;».
1.2. В статье 7 Положения:
1) абзац четвертый пункта 4 дополнить словами «,ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период»;
2) в абзаце десятом пункта 4 после слов «муниципального внутреннего долга» дополнить словами «и (или) верхний предел муниципального внешнего долга»;
3) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Одновременно с проектом решения о бюджете Маритуйского сельского поселения в Думу Маритуйского сельского поселения представляются:
основные направления бюджетной и налоговой политики Маритуйского сельского поселения;
предварительные итоги социально-экономического развития Маритуйского сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Маритуйского сельского поселения за текущий финансовый год;
прогноз социально-экономического развития Маритуйского сельского поселения;
прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета Маритуйского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
пояснительная записка к проекту бюджетаМаритуйского сельского поселения;
верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;
оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
предложенные Думой Маритуйского сельского поселения, органом внешнего муниципального финансового контроля проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;
реестры источников доходов бюджета Маритуйского сельского поселения;
иные документы и материалы.».
1.3. В пункте 2 статьи 12 Положения слово «кассовое» заменить словом «казначейское», слова «на основании Регламента» исключить.
1.4. В статье 13 Положения:
1) в пункте 1 слова «и стандартами» исключить;
2) в пункте 4 слово «сводной» исключить.
1.5. Абзац первый пункта 2 статьи 14 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета администрация Маритуйского сельского  поселения представляет пояснительную записку к нему, содержащую анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований,проект решения об исполнении бюджета, иную бюджетную отчетность об исполнении бюджета, иные документы, предусмотренные действующим законодательством.».
1.6. Абзацы третий и седьмой пункта 2 статьи 15 Положения признать утратившими силу.
1.7. Пункт 1 статьи 17 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Объектами муниципального финансового контроля являются:
главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета Маритуйского сельского поселения, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета Маритуйского сельского поселения;
администрация Маритуйского сельского поселения;
муниципальные учреждения;
муниципальные унитарные предприятия;
хозяйственные товарищества и общества с участием Маритуйского сельского поселения в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах;
юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием Маритуйского сельского поселения в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица, являющиеся:
юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, получающими средства из бюджета Маритуйского сельского поселения на основании договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Маритуйского сельского поселения и (или) муниципальных контрактов, кредиты, обеспеченные и муниципальными гарантиями;
исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Маритуйского сельского поселения и (или) муниципальных контрактов, которым в соответствии с федеральными законами открыты лицевые счета в Федеральном казначействе, финансовом органе Маритуйского сельского поселения;
кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с бюджетными средствами, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Маритуйского сельского поселения.».
1.8. Статью 18 Положения изложить в новой редакции:
«Статья 18. Полномочия должностных лиц внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля
1. Полномочия должностных лиц администрации поселения по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля установлены пунктом 4 статьи 4 настоящего Положения.
2.	При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю органами внутреннего муниципального финансового контроля:
- проводятся проверки, ревизии и обследования;
- направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;
- направляются финансовому органу уведомления о применении бюджетных мер принуждения;
- осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях;
- назначается (организуется) проведение экспертиз, необходимых для проведения проверок, ревизий и обследований;
- получается необходимый для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля постоянный доступ к государственным и муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;
- направляются в суд иски о признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.
3.	Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.».
2. Опубликовать настоящее решение в спецвыпуске  «Вестник Маритуйского муниципального образования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Председатель Думы
Глава Маритуйского сельского поселения                           В.А.Парфёнова